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تخت گاز ترکیه در افزایش نرخ بهره

بانک مرکزی ترکیه بار دیگر نرخ بهره را با افزایش قابل توجهی همراه کرد و 
با افزایش 5 درصدی، میزان آن را به 40 درصد رساند.

به گزارش اکوایران، بانک مرکزی ترکیه در روز پنجشنبه )2 آذر(، نرخ بهره 
را بیش از دو برابر آنچه که بازارها پیش بینی کرده بودند، افزایش داد و همین 
امر منجر به قدرت گرفتن لیر - پول ملی این کشور - شد.به نوشته بلومبرگ، 
کمیته سیاســت پولی بانک مرکزی ترکیه نرخ بهــره بانکی را با افزایش 5 
درصدی به 40 درصد رساند، این درحالیست که انتظار می رفت بانک مرکزی 

این کشور نرخ بهره را 5/2 درصد افزایش دهد. 
پــس از اعلام این تصمیم، ارزش لیر افزایش یافت.کمیته سیاســت پولی به 
رهبری »حفیظه غایه ارکان« - رئیس بانک مرکزی این کشــور - همچنین 

اعلام کرده که سرعت افزایش نرخ بهره از این پس کمتر خواهد شد. 
پس از پیروزی مجدد رجب طیب اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری ماه 
می،  این کمیته نرخ بهره بانکی را بیش از 30 درصد افزایش داده است؛ این 
در حالیســت که سیاست های پیشین بانک مرکزی ترکیه که در آن زمان با 
حمایــت اردوغان همراه بود، بر پایین آوردن نرخ بهره بانکی تأکید داشــت؛  
اتفاقــی که اقتصاد ترکیه را با مشــکلات زیادی از جملــه تورم بالا و خروج 
ســرمایه گذاران خارجی از این کشور مواجه کرد.کمیته سیاست پولی ترکیه 
در بیانیه ای اعلام کرده: »سطح فعلی نرخ بهره بانکی به طور قابل توجهی به 

سطح مورد نیاز برای ایجاد مسیر کاهش تورم نزدیک است. 
بر این اســاس، سرعت انقباض پولی آهســته و چرخه افزایش نرخ بهره در 
مدت زمان کوتاهی تکمیل خواهد شــد. همچنین تا هر زمان که نیاز باشد، 
سیاست انقباض پولی ادامه خواهد داشت«.طبق گزارش ها،  با انتشار این خبر 
ارزش لیر در برابر دلار در روز پنجشــنبه، با افزایش 8/0 درصدی همراه شد 
اما ساعاتی بعد این افزایش به 3/0 درصد کاهش پیدا کرد. سهام های بانکی 

ترکیه نیز با رشد همراه شدند. 
همچنین بازدهی اوراق قرضه خارجی دو ساله بیش از 1 درصد افزایش پیدا 
کرد.با ششــمین افزایش متوالی نرخ بهره از ژوئن سال جاری میلادی، بانک 
مرکزی ترکیــه گام مهم دیگری در پایان دادن بــه دوران پول ارزان قیمت 
برداشــت.نرخ های بهره واقعی فعلی نسبت به نرخ تورم مورد انتظار در پایان 
ســال 2024 مثبت است. بانک مرکزی نرخ تورم ســالانه را تا آن زمان 36 

درصد پیش بینی می کند.
 این اطلاعات برای سیاســت گذاران بســیار مهم اســت زیرا به آن ها کمک 
می کند اثربخشــی و تأثیر سیاســت های پولی را بویــژه در مدیریت تورم و 
شــرایط اقتصادی ارزیابــی کنند.تصمیم روز پنجشــنبه احتمالا تأثیر قابل 

توجهی بر بازار خواهد داشت.
 اگر ترکیه به پیروی از تغییرات سیاســت اقتصادی اعمال شــده در ماه های 
اخیر ادامه دهد، ســرمایه گذاران به طور فزاینده ای یک فرصتی برای بازدهی 
قابل توجه خواهند دید. این نشان می دهد که خوش بینی و اعتماد فزاینده ای 
در میــان فعالان بازار در مورد موفقیت بالقــوه اصلاحات اقتصادی ترکیه و 
نتایج مثبتی که ممکن اســت برای ســرمایه گذاران به همراه داشته باشد، 

وجود دارد.
اقدامات بیشــتر در افزایش نرخ بهره از تعهد بانــک مرکزی به بازگرداندن 
اعتماد ســرمایه گذاران به این موسسه و دارایی های ترکیه حکایت دارد. این 

اقدام برای جلوگیری از کاهش ارزش لیر بسیار مهم است. 
ســیمون هاروی، رئیس تجزیه و تحلیل ارز در »مونکس«، یک فروشنده ارز 
مستقر در لندن، پیشنهاد می کند که نتیجه این اقدامات باید به پایین آمدن 
ســرعت متوسط کاهش ارزش لیر کمک کند.پول ملی ترکیه در سال جاری 
میلادی حدود 35 درصد  از ارزش خود در برابر دلار را از دست داده است.

 این موضوع یکی از بدترین عملکردهای مرتبط با ارزها در برابر دلار آمریکا 
به حساب می آید. با این حال، بیشتر این کاهش به تصمیم بانک مرکزی برای 

کم کردن برخی مداخلات خود مربوط می شود. 
ســرمایه گذاران استدلال می کنند که این مداخلات قبلا باعث شده بود پول 
ملی ترکیه به طور مصنوعی بیش از حد ارزش گذاری شود و این کاهش ارزش 

به عنوان اصلاحی برای همسویی دقیق تر لیر با شرایط بازار تلقی می شود.
پیش تــر،  برخی از بزرگتریــن ســرمایه گذاران مانند شــرکت »آموندی« 
)Amundi( اعلام بودند که آن ها پیش از سرازیر کردن سرمایه های خود به 
بازارهای اوراق قرضه ترکیه،  منتظر هستند نرخ بهره این کشور به دست کم 

40 درصد افزایش پیدا کند. 
خانم ارکان در جهت جذب بیشتر سرمایه گذاران خارجی به ترکیه، قرار است 
در ژانویه 2024 مذاکراتی با ســرمایه  گذاران در نیویورک انجام دهد.با وجود 
افزایش نرخ بهره، لیر با تورم ترکیه که در آخرین آمار در سطح 61 درصدی 

قرار دارد،  همچنان در معرض آسیب است.

اکونومی

وزیرصمت با انتقاد از عملکرد خودروســازان 
گفــت: فعالیت 36 خودروســاز در کشــور 
خودروسازی نیســت بلکه خودرو بازی است.
به گزارش اکوایــران، اخیرا عباس علی آبادی 
وزیــر صنعــت، معــدن و تجارت)صمت( به 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر رفته است و در آنجا 
درباره ورادات خودروهای کارکرده و عملکرد 
خودروسازان و ... صحبت کرده است. او اعلام 
کرد: در مــورد واردات خــودروی کارکرده، 
نگرانی برای تخصیص ارز وجود دارد، اما این 
موضوع رفع خواهد شــد، ممکن است واردات 

ایــن خودرو ها باعث افزایــش مطالبات ارزی 
شــود که باید از ارز های با منشا خارجی برای 
اینکار اســتفاده کرد و بانک مرکزی در حال 

بررسی موضوع است.
او ادامه داد: ما به ســمت خودرو های نســل 
جدیــد در حرکت هســتیم، خــودرو نباید 
دغدغه مردم باشــد و باید به وفور تولید شود 
و مــردم بتوانند خودشــان از بین مدل های 
مختلف انتخاب کنند. 36 خودروســاز داریم 
که به نظرم این کار خودروسازی نیست بلکه 
خودرو بازی اســت، چون مقیاس های تولید 

برای هیچکدام از آن ها محقق نشــده است.او 
درباره تولیــد و عرضه خودرو برقی هم گفت: 
زیرســاخت خودروی برقی در کشور ما کاملا 
فراهم است، چون همه نقاط کشور برق دارد 
و ما در منطقه شــرایط خوبی برای توســعه 
خودرو هــای برقی داریم، این اقدام هم از نظر 
اقتصادی و هم از نظر زیســت محیطی کاملا 
در دنیــا جا افتاده و مثــلا در نروژ 80 درصد 
خودرو ها برقی هستند یا در چین تمام حمل 
و نقل عمومی برقی اســت.علی آبادی  افزود: 
شــارژر های ســریع می توانند در کمتر از 15 

دقیقه یک خودرو را شارژ کنند و ما در تهران 
70 شارژر نصب کردیم تا پایان امسال در کل 

کشور 5 هزار شارژر ایرانی نصب خواهد شد.
 او در بخشــی از اظهاراتــش بــه کیفیــت 
خودروهــای داخلــی اشــاره کــرد و گفت: 
کشــته های حــوادث رانندگی فقــط بخاطر 
کیفیت خودرو نیســت بلکه وضعیت جاده ها 
و فرهنــگ رانندگی هم اثر گذار اســت، در 
خصوص کیفیت خودرو ما استاندارد های 85 
گانه نظیر روشــنایی روز گذاشتیم که خیلی 
هم برای کشور ما کاربردی نیست، اما درباره 

استاندارد های مهم در ایمنی تکلیف کرده ایم 
که جــدای از قیمت خودرو بایــد برای همه 
محصولات به صــورت کامل و با کیفیت بالا، 
رعایت شــود.وزیر صمت در خصوص کمبود 
لاســتیک هم گفت: ما هفته گذشته به اندازه 
نیاز 3 ماه کشــور لاستیک توزیع کردیم و به 
وفور لاســتیک وجود دارد، اما تقاضای کاذب 
داشــتیم و ذخیره در خانه ها انجام می شــد. 
تعرفه لاستیک را اصلاح کردیم تا قاچاق کم 
شــود و قیمت کارخانه را هم تغییر دادیم تا 

تولید افزایش یابد.
ماجرای معدن طرزه

وزیــر صنعت، معدن و تجــارت  در خصوص 
حادثــه معدن طــزره در دامغــان و فوت 6 
معدنچی به علت قصور مدیران معدن و سابقه 
تخلفات تیم مدیریت ایــن معدن، افزود: بعد 
از حادثــه، مــن از این معــدن بازدید کردم، 
کارگروهی در آنجا تشــکیل شد و کمیته ای 
برای بررســی تعیین کردیم، تحلیل اول این 
بود که گاز متان جمع شده و با سایش حرکت 
یک لکوموتیو جرقه ای ایجاد شــده که باعث 
انفجار شــده است، معادن زغال سنگ حقوق 
دولتی ناچیزی دارنــد و معدن هم در اختیار 
وزارت رفاه اســت و خود ما هــم مطالبه گر 
هستیم، فرایند رسیدگی در قوه قضاییه است 
و نمی تــوان تا حصول نتیجه، اظهار نظر کرد، 
من هــم موضوع را دنبال می کنم تا به نتیجه 
برســد.به نقل از تســنیم، علی آبادی درباره 
وضعیت تولید سیمان هم گفت: 17 کارخانه 
ســیمان در حال احداث داریــم که صاحبان 
آن هــا حاضر بــه تکمیل طرح ها نیســتند، 
چون فروش ســیمان چندان به صرفه نیست 
و کارنجات ســیمان زیان ده هســتند و سود 
چندانی ندارند.او به موضوع قیمت گذاری هم 
اشــاره کرد و اعلام کرد: سیاست من در همه 
صنایع، قیمت گذاری دستوری نیست و به بازار 
رقابتی اعتقاد دارم، اما تا رقابتی شــدن بازار 

ناچار به قیمت های دستوری هستیم.
وزیر به وضعیــت صنعت لــوازم خانگی هم 
پرداخت و گفت: در صنعت لوازم خانگی تقاضا 
کاهش یافته و در آستانه زیان هستند، کشش 
بــازار تعییــن کننده قیمت اســت، برهمین 
اساس در این بازار قیمت گذاری را در دستور 

کار قرار داده ام.

رئیس اتحادیه مشــاوران املاک گفــت:  در فاز اول رکود 
بازار مسکن به ســر می بریم و قیمت مسکن کاهش یافته 
اما اگر کسادی معاملات ادامه یابد در آینده با ریزش تعداد 
مشــاوران املاک مواجه خواهیم شد.کیانوش گودرزی در 
گفت و گو با ایســنا اظهار کرد: بازار مسکن فعلا در رکود 
کامل است. تقریبا از اسفند سال گذشته در رکود هستیم و 
این وضعیت ادامه دارد. قیمت ها نیز در تهران کاهش یافته 
اســت. در شهر پردیس شــاهد افت تا یک میلیارد تومانی 
قیمت آپارتمان هستیم. معمولا وقتی خرید و فروش ملک 
وارد رکود می شود اگر اتفاقات خاصی در اقتصاد پیش نیاید 
دست کم یک سال زمان می برد تا بازار مسکن بازیابی شود.
وی افزود: به خاطر رکود معاملات، درآمد مشاوران املاک 
به شدت کاهش یافته و شاید از حقوق یک کارمند پایین تر 
اســت. در فاز اول رکود به سر می بریم و فعلا ابطال پروانه 
نداریم، اما اگر این کسادی ادامه یابد قطعا با ریزش شدید 
تعداد مشــاوران املاک و ابطال پروانه مواجه می شویم که 
علاوه بر آن که زندگی شاغلان این حرفه را تحت تاثیر قرار 

می دهد تبعات منفی برای اقتصاد کشور خواهد داشت.
وجود ۲۵۰ هزار مشاور املاک مجوزدار 

در کشور
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تصریح کرد: حدود 250 
هزار مشــاور املاک دارای پروانه کسب در کشور داریم که 
با کاهش درآمد این صنف، به طور مستقیم و غیرمستقیم 
معیشــت 3 تا 4 میلیــون نفر تحت تاثیر قــرار می گیرد.
گــودرزی درباره اقدام وزارت راه و شهرســازی در ارائه کد 

رهگیری رایگان قراردادهای اجاره گفت: این مساله نیز در 
کاهش درآمد مشاوران تاثیر قابل توجهی داشت. از ابتدای 
ســال هجمه ای به مشاوران املاک صورت گرفت، در حالی 
که دولت باید حامی اصناف باشــد. نباید شرایط به گونه ای 
رقم بخورد که رقابتی بین ما و دولت به وجود بیاید. طبیعتا 
وقتــی کار ما را دولت انجام دهد درآمد مشــاوران املاک 
پاییــن می آید.وی تاکید کرد: فناوری و ابزارهای نوین باید 
در خدمت کسب و کار باشد، نه این که آن را مختل کند. از 
اسفند 1401 که من مسئولیت اتحادیه املاک را پذیرفتم 
تمرکز خود را بر قانون مداری و ساماندهی صنف گذاشتم. 
اطمینــان دارم که دولــت هم با صنف مشــاوران املاک 
مخالفتی ندارد، اما می خواهد در یک چارچوب عمل کنند. 
خودم پیشــنهاد دادم که قانون مند و ساماندهی شویم، در 
یــک چارچوب قانونی قرار بگیریم و نگاه منفی از صنف ما 

برداشته شود.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه مشاوران املاک 
به هیچ عنوان عامل گرانی مسکن نیستند، گفت: هر زمان 
قیمت مســکن بالا یا پایین می رود مشــاوران املاک ضرر 
می کنند. برای اینکه قیمت ها در بازار مسکن ثابت بماند و 
در عین حال معاملات رونق بگیرد باید قیمت زمین، مصالح 
و هزینه های ساخت ثابت بماند. اینکه در اقتصاد مسکن چه 

اتفاقی می افتد در حوزه کار ما نیست. دولت باید متغیرهای 
اقتصــادی را ثابت نگه دارد و عرضــه و تقاضا را از طریق 
ساخت و ساز کنترل کند. اگر این اقدام صورت گیرد مسکن 
از کالای سرمایه ای به مصرفی تبدیل می شود و قیمت آن 
ثابت می مانــد. معاملات هم رونــق می گیرد.گودرزی در 
واکنش به این موضوع که بعضا عنوان می شــود مشاوران 
املاک به صورت منطقه ای قیمت خانه را بالا می برند، گفت: 
چنین چیزی صحت ندارد. با برخی نمایندگان هم که این 
موضــوع را بیان کردند صحبــت کردیم که گفتند اینگونه 
نیست. شاید بتوان موردی به برخی تخلفات اشاره کرد که 
در همه  مشاغل وجود دارد اما اقتصاد یک سطح کلان است 
که با حرکات چهار نفر تغییــر نمی کند.در تهران فقط در 
یک فقره 3000 واحد متعلق به یک بانک شناســایی شد. 
وقتی بانک یا دستگاه دولتی در جهت منافع خود انباشت 
ثروت می کند، نه تنها به بازار مسکن و اقتصاد کشور ضربه 
می زند بلکه برای دولت نیز دردسرســاز می شــود و دولت 
مجبور می شود برای تامین مسکن مردم دنبال راهکارهای 

دیگر برود.
افرادی خانه ها را خالی نگه می دارند

 تا گران تر بفروشند
وی با اشــاره به کاهش قیمت مســکن از خــرداد به بعد 

خاطرنشان کرد: مشــاوران املاک دخالتی در این کاهش 
نداشتند. وقتی هم افزایش می یابد کار مشاور املاک نیست. 
اتفاقــات اقتصاد کلان و کمبود مســکن، بــه هم خوردن 
تناسب عرضه و تقاضا باعث نوسانات بازار مسکن می شود. 
وقتی از آمار خانه های خالی اطلاع نداریم و یک عده خانه ها 
را خالی نگه می دارند تا با قیمت بالاتر بفروشند این اتفاقات 
می افتد.گودرزی بیان کرد: ما می توانیم شرایط را به گونه ای 
مدیریت کنیم که در سامانه املاک و مستغلات، هیچ مشاور 
املاکی نتواند کمیسیون بالاتر از تعرفه دریافت کند. مشابه 
آنچه در دفاتر اسناد رسمی وجود دارد همه چیز در سامانه 

ثبت شود. 
پیشــنهاد خود را ارائــه داده ایم اما گــوش ندادند و حتی 
خودشــان هم برنامه ندارند.رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
با انتقاد از ورود بانک ها به حوزه ســاخت و ساز بیان کرد: 
در تهــران فقط در یک فقــره 3000 واحد متعلق به یک 
بانک شناسایی شد. وقتی بانک یا دستگاه دولتی در جهت 
منافع خود انباشت ثروت می کند، نه تنها به بازار مسکن و 
اقتصاد کشور ضربه می زند بلکه برای دولت نیز دردسرساز 
می شــود و دولت مجبور می شود برای تامین مسکن مردم 
دنبــال راهکارهای دیگر برود .وی دربــاره پیش بینی بازار 
مسکن گفت: الان اوایل آذر است، نقل و انتقالات در حوزه 
اجاره انجام شــده و کسی نیســت که جابه جا نشده باشد. 
بحمدالله کســی هم کف خیابان نیست که بگوید من خانه 
ندارم. منکر مشکلات نیستم و ممکن است به دلیل کاهش 

توان متقاضیان شاهد انتقال منطقه به منطقه باشیم.

وزیر صمت انتقاد کرد

خودروسازها خودروبازی می کنند نه خودروسازی

پیش بینی عجیب رئیس اتحادیه املاک از بازار مسکن

ادامه رکود در مسکن

بازار انرژی

قیمت نفت برنت در معاملات روز جمعه بازار آسیا با گمانه 
زنی معامله گران درباره احتمال توافق تولیدکنندگان اوپک 
پلاس با کاهش بیشتر تولید، به روند کاهشی روز گذشته 
ادامه داد و نزول کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت با شش سنت معادل 0.07 درصد کاهش، به 81 دلار 
و 36 سنت در هر بشــکه رسید. معاملات نفت برنت روز 
گذشته با 0.7 درصد کاهش بسته شده بود.بهای معاملات 

نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با 66 سنت معادل 
0.86 درصد کاهش، به 76 دلار و 44 ســنت در هر بشکه 
رسید. این شاخص، روز پنج شنبه که تعطیلات رسمی در 
آمریکا بود، قیمت نهایی نداشت.هر دو شاخص با انتظارات 
برای تمدید کاهش عرضه اضافی نفت توســط عربستان 
سعودی و روسیه در سال 2024، در مسیر ثبت نخستین 
رشــد هفتگــی در پنج هفته گذشــته هســتند.اوپک و 

متحدانش روز چهارشنبه با اعلام به تعویق افتادن نشست 
وزیــران اوپک پلاس به مدت چهــار روز، بازار را غافلگیر 
کردنــد. تولیدکنندگان این گروه ظاهرا ســرگرم مذاکره 
برای رسیدن به توافق درباره سطح تولیدشان هستند.تونی 
سایکامور، تحلیلگر بازار شــرکت آی جی در استرالیا، در 
یادداشتی نوشت: به نظر می رسد محتمل ترین نتیجه این 
مذاکرات، تمدید کاهش عرضه فعلی باشــد.نفت برنت در 
واکنش به این تاخیر غیرمنتظره در اواســط معاملات روز 
چهارشــنبه، حداکثر چهار درصد و شاخص نفت آمریکا، 

پنج درصد ریزش کرد.حجم معاملات روز جمعه، به دلیل 
تعطیلات روز شکرگزاری در آمریکا، اندک ماند.دورنمای 
کوتاه مدت چین، قویتر به نظر می رسد و از احساسات بازار 
حمایت کرده است. تینا تنِگ، تحلیلگر بازار در شرکت سی 
ام ســی مارکت در این باره گفت: آمار اخیر چین و کمک 
جدید به بخش املاک مقروض، می تواند برای روند کوتاه 
مدت بازار نفت، مثبت باشد.بازار سهام چین روز پنج شنبه 
تحت تاثیر انتظارات برای مشوق های مستقیم بیشتر برای 

بخش املاک این کشور، صعود کرده بود.

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و نفت کشش افزایش قیمت نیافت
ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان فومن 

برابــر رای شــماره 140260318003005576 -1402/06/21 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ســاختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی عظیم اسلامی نوگورابی 
فرزند کاظم نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر خانه و محوطه به مساحت 300  متر مربع به شماره پلاک 230 
فرعی مفروز و مجزی شده از پلاک شماره 6 فرعی از 11 اصلی واقع در سرابستان بخش 24 گیلان محرز گردیده است، لذا 
به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 1۰37
تاریخ انتشار نوبت اول: 14۰۲/۰8/16
تاریخ انتشار نوبت دوم: 14۰۲/۰8/3۰

سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان فومن
سید مجتبی قیوم زاده

آگهی مزایده
شرکت کشاورز فن آورسیم واقع در شهرک صنعتی 
آراسنج بوئین زهرا )قزوین( در نظر دارد کلیه دستگاه ها 
و اموال موجود در کارخانه تولید کودشیمیایی خود را با 
ظرفیت تولیدی ســالیانه 80 هزار تن به فروش برساند. 
علاقه مندان به شرکت در این مزایده ضمن اعلام آمادگی، 
قیمت پیشنهادی خود را به آدرس تهران خیابان سهروردی 
شــمالی خیابان شــریف پلاک 28 طبقه 4 کدپســتی 
1558633641 یــا شــماره فکــس 02188531645 
حداکثر تا مورخــه 14۰۲/9/8 ارســال نمایند، مزایده 
راس ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه مورخه 14۰۲/۰9/۰9 
برگزار خواهد شــد. تلفن های تماس 0۹128473102، 
6-02188531645»بازدید از کارخانه با هماهنگی قبلی 
امکان پذیر اســت و برنده مزایده کسی است که بالاترین 
مبلغ را پیشنهاد نماید اما شــرکت کشاورز فن آورسیم 
در قبول یا رد کلیه پیشــنهادها مختار بوده و شرکت در 

مزایده حقی برای شرکت کننده ایجاد نمی کند.«    
هیات مدیره

در آخریــن روزهای اردیبهشــت 1401 درحالی دولت ارز 
ترجیحی را به پرداخت های نقدی تغییر داد که وزیر کشور 
در همــان روزها طی مصاحبه ای اعــلام کرد، یارانه 4 کالا 
حذف شــده و به جای آن مبلــغ 300 یا 400 هزار تومان 
به حســاب همه کسانی که در دهک 1 الی ۹ هستند واریز 
می شود، در همان زمان پیش بینی می شد که تغییر قیمت 
4 کالا موجب افزایش قیمت ســایر کالاها نیز خواهد شد 
به طوری که حالا افزایش قیمــت برخی کالاهای خارج از 

سبد ارز ترجیحی نیز بسیار بیشتر از آن 4 قلم کالا است.
با فرض اینکه فقط آن 4 قلم کالا گران شده باشند، آیا یارانه 
300 یا 400 هزار تومانی می تواند مابه التفاوت قیمت های 

فعلی و قیمت قبل از اجرای طرح را جبران کند؟
مقایسه قیمت 50 قلم کالای پرمصرف در فروردین 1401 

یعنــی قبل از اجرای طرح یارانه نقدی جدید با مهر 1402 
)داده های رســمی مرکز آمار ایران( نشان می دهد افزایش 
قیمت در تمامی کالاها با شــدت عجیبی رخ داده اســت، 
بــه طوری  که افزایش قیمتی که قرار بود فقط روی 4 کالا 
)لبنیات، روغن، مرغ و تخم مرغ( اعمال شود، روی تمامی 
کالاها اثر گذاشــته اســت، حالا آمارها حکایت از آن دارد 
که طــی مدت مذکور همه 50 قلم کالای پر مصرف به طور 

میانگین ۹0 درصد افزایش قیمت داشته اند.
طبق داده های رســمی مرکز آمار و محاسبات این گزارش، 
یارانــه کنونی باید بیش از 450 هزار تومان برای هر ایرانی 
باشد چرا که با در نظر گرفتن سرانه مصرف آن 4 قلم کالا و 
قیمت فعلی آن ها مشاهده می شود سبدی که قبلا با 330 
هزار تومان تامین می شد، حالا برای تامین آن حداقل 780 

هزار تومان بودجه نیاز اســت. این درحالی است که یارانه 
پرداختی دولت همچنان همــان 300 یا 400 هزار تومان 
اســت. البته باید در نظر داشت سرانه مصرف برخی از این 
کالاها به دلیل اوضاع نابســامان اقتصادی از استانداردها و 

متوسط جهانی به مراتب پایین تر است.
اگر فقط دو کالای برنج و گوشت را به این محاسبات اضافه 
کرده و افزایش قیمت آنها را در نظر بگیریم، دولت با اجرای 
این طرح و از طرفی افزایش قیمت ها، ســفره هر ایرانی را 
حداقــل برای این 6 قلم کالا، به مقدار 330 الی 430 هزار 

تومان کوچک تر کرده است.
این در حالیســت که آمار رسمی و دقیقی از سرانه مصرف 
کالاهایی مثل ماکارونی، کنسرو ماهی، پسته، سس مایونز، 
رشته آش، میوه ها و شــیرینی که هر کدام تا 145 درصد 

افزایش قیمت داشــته اند در دســترس نیست و نمی توان 
به طور دقیق محاســبه کرد که سفره هر ایرانی از فروردین 
1401 تا کنون چه مقدار کوچک تر شــده است. بااین حال، 
با توجه به مشــخص بودن میزان افزایش قیمت هر کدام 
از کالاهــا و افزایش فقط 28 درصدی حقوق و دســتمزد، 
می توان حدس زد فاجعه بزرگی در کوچک شــدن سفره 

ایرانیان رخ داده است.
در واقع دولت با اجرای این طرح ســفره هر خانواده ایرانی 
را در خوش بینانه ترین حالت حداقل به میزان 1 میلیون و 

2۹0 هزار تومان کوچکتر کرده است.
جدول زیر به خوبی نمایانگر میزان افزایش قیمت کالاهای 
منتخب و تفاوت ایجاد شــده در هزینه تامین این کالاها را 

نشان می دهد.

چه کسی سفره مرا کوچک کرد؟ 

گرانی 50 کالا به جای 4 کالا بعد از حذف ارز ترجیحی
تاثیر حذف یارانه کالاهای اساسی و اختصاص یارانه نقدی بر کوچکتر شدن سفره مردم

سید روح الله موسوی

میزان افزایش قیمت کالاهای منتخب و تفاوت ایجاد شده در هزینه تامین این کالاها

سرانه مصرف سالیانه برای نام کالا
هر فرد   )کیلوگرم(

سرانه مصرف 
ماهانه )کیلوگرم(

قیمت قبل از اجرای طرح 
فروردین 14۰1 )تومان(

قیمت فعلی مهرماه 
14۰۲)تومان(

هزینه مصرف یک ماه قبل اجرای 
طرح )تومان(

هزینه مصرف یک ماه بعد 
اجرای طرح )تومان(

تفاوت ایجاد شده در مصرف 
یک ماه )تومان(

تفاوت ایجاد شده در مصرف یک 
ماه خانواده سه نفره )تومان(
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